ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JEFFERSON BATALHA DO NASCIMENTO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.
Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 140/2023.

AUTOR: VEREADOR SASSÁ JEFFERSON BATALHA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO, AO PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU - BETANAEL DA

SILVA D’ÂNGELO, COM CÓPIAS AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE –

RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA, AO SECRETÁRIO DE GOVERNO – GEALISON DE

OLIVEIRA PEREIRA, SUGERINDO PARCERIA COM A INSTITUIÇÃO FILANTRÓPICA

SMILE TRAIN COM ENFOQUE SUSTENTÁVEL PARA UM ÚNICO E SOLUCIONÁVEL

PROBLEMA: FISSURA DE LÁBIO E/OU PALATO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Em todo o mundo, milhões de crianças com fissuras não tratadas vivem isoladas e,

mais ainda, têm dificuldade ao comer, respirar e falar, e, muitas vezes, não pode frequentar a escola

ou manter um emprego. A cirurgia reparadora da fissura é simples e a transformação é imediata. O

modelo sustentável proporciona treinamento, investimento e recursos para capacitar médicos locais

em mais de 85 países, disponibilizando cirurgias reparadoras de fissura e tratamento

multidisciplinar de forma gratuita em suas próprias comunidades.

Diante do exposto espero merecer a devida atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 15 de março de 2023.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/